
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3228 

DETERMINA 
N. 2803 DEL 20/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muraro Romina

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
GEMELLAGGI:  FORNITURA  OMAGGI  PER  EVENTI  ISTITUZIONALI  E  DI  RAPPRESENTANZA  E 
SERVIZIO DI GUIDE TURISTICHE. CIG.VARI



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3228 

DETERMINA N. 2803 DEL 20/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: FORNITURA OMAGGI PER EVENTI ISTITUZIONALI E DI RAPPRESENTANZA E 
SERVIZIO DI GUIDE TURISTICHE. CIG.VARI

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

l’Ufficio Gemellaggi del Comune di Vicenza realizza  diverse iniziative di scambio tra le città (sia 

gemellate  che legate da patto di  amicizia),  allo scopo di  favorire  attività  congiunte,  sviluppare 

relazioni politiche, economiche e culturali e facilitare l'interscambio di esperienze e buone pratiche.

L’Ufficio si occupa in particolare dell'organizzazione di incontri tra delegazioni ufficiali, scambi tra 

scuole o università, progetti culturali, sportivo/ricreativi e sociali, realizza e coordina iniziative per 

favorire  e  diffondere  la  conoscenza  della  storia,  della  cultura  e  dell'arte  vicentina  nelle  città 

gemellate,  coinvolgendo,  dove  possibile,  le  varie  associazioni,  istituzioni  pubbliche  o  private, 

gruppi organizzati o singoli cittadini.

Nei prossimi mesi, compatibilmente con l’andamento dell’emergenza sanitaria causata dal Corona 

virus, si prevede di riprendere l’attività di ospitalità di delegazioni ufficiali straniere, anche nell’ottica 

di promuovere la città attraverso la visita dei nostri  monumenti  e musei e la partecipazione ai 

principali eventi organizzati dal comune di Vicenza (mostra in Basilica Palladiana, ViOff, Vicenza in 

Festival e altre iniziative di particolare rilievo e prestigio).

La realizzazione delle attività sopra illustrate prevede tra le varie: 

- spese per le visite guidate con guide turistiche autorizzate;

- acquisto di omaggi da donare come atto di cortesia rappresentativo dell’Ente, alle autorità 

istituzionali,  politiche  e  diplomatiche,  che  di  volta  in  volta  visiteranno  Vicenza in  virtù  dei 

gemellaggi e dei protocolli d’intesa esistenti; 

Per le visite guidate, si provvederà, di volta in volta, alla scelta di una guida turistica autorizzata in 

base alla disponibilità e alla lingua richiesta per l’occasione, tenendo conto del criterio di rotazione 

e si prevede una spesa complessiva di € 1.000,00.=

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3228 

DETERMINA N. 2803 DEL 20/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: FORNITURA OMAGGI PER EVENTI ISTITUZIONALI E DI RAPPRESENTANZA E 
SERVIZIO DI GUIDE TURISTICHE. CIG.VARI

Per l’acquisto degli omaggi la scelta della tipologia è determinata dal fatto che spesso gli ospiti 

viaggiano in aereo o con mezzi che presentano limiti di peso e di spazio. 

Si ritiene pertanto di acquistare una serie di stampe e litografie che riproducano scorci del centro o 

immagini dei monumenti rappresentativi di Vicenza. La realizzazione di tali opere viene affidata 

alla Stamperia Busato di Vicenza,  unica stamperia antica in attività  su tutto il territorio nazionale 

che realizza pezzi unici e preziosi in collaborazione con artisti di fama internazionale, prevedendo 

una spesa di € 650,00.=

Si considera che per affidamenti di importo inferiore a euro 139.000,00 il servizio da affidare può 

formare oggetto di negoziazione diretta anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici ai sensi dell’art. 1, c.2 lettera a) del d.l. n.76/2020, come modificato dall’art. 51, c. 1 del  

d.l. 77/2021, 

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 

approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 

gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3228 

DETERMINA N. 2803 DEL 20/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: FORNITURA OMAGGI PER EVENTI ISTITUZIONALI E DI RAPPRESENTANZA E 
SERVIZIO DI GUIDE TURISTICHE. CIG.VARI

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spese totale di € 1.650,00.= (IVA compresa) per le seguenti attività:

- servizi di guida turistica da affidare, in base alle esigenze di ospitalità dell’ufficio gemellaggi, alle 

guide turistiche autorizzate per la provincia di Vicenza (totale € 1.000,00.= IVA Compresa), CIG. 

Z87347DD24

-  acquisto  di  10  stampe/litografie  rappresentative  presso  la  Stamperia  Busato  –  Contrà  Porta 

Santa  Lucia,  38  –  a  Vicenza  P.  IVA  02884230240 (totale  €  650,00.=  IVA  Compresa),  CIG. 

Z2B347DDD6

2) di impegnare la spesa di € 1.650,00. al cap. n. 1094900 “Attività di scambio e cooperazione tra 

città gemellate” del bilancio di previsione 2021/2023, dove esiste l’occorrente disponibilità;

3) di liquidare, previa presentazione di regolare fattura elettronica:

• la somma complessiva di € 1.000,00.= (IVA Compresa) alle guide turistiche incaricate di 

volta in volta, secondo il principio di rotazione, a svolgere i servizi descritti in premessa;

• la somma di € 650,00.= (IVA Compresa) alla  Stamperia Busato – Contrà Porta Santa 

Lucia, 38 – a Vicenza

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 

contabili;  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3228 

DETERMINA N. 2803 DEL 20/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: FORNITURA OMAGGI PER EVENTI ISTITUZIONALI E DI RAPPRESENTANZA E 
SERVIZIO DI GUIDE TURISTICHE. CIG.VARI

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,  

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 

e successive modificazioni;   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3228 

DETERMINA N. 2803 DEL 20/12/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: FORNITURA OMAGGI PER EVENTI ISTITUZIONALI E DI RAPPRESENTANZA E 
SERVIZIO DI GUIDE TURISTICHE. CIG.VARI

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
20/12/2021  da  Giuseppe  Sammarco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Gian Luigi Carrucciu / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


